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시화나래초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2025-04-10 예산액 3,023,776,000

제1조 2025학년도  시화나래초등학교 회계 세입･세출예산총액은 세입･세출 각각 3,023,776,000원으로 하며 세입

･세출의 명세는 “세입･세출예산서”와 같다.

제2조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학교발

전기금 전입금 또는 선택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으며, 이는 동일 회계연

도 내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하

지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제3조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도 공립학교회계 규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 상호

간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

         1. 교육공무직원의 인건비

         2. 각종 공과금 

       ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2025

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 시화나래초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 3,023,776 2,577,027 446,749 17.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 460 19,160 0.6

학생복지/교육격차 해소 39,886 1,186,174 39.2

기본적 교육활동 54,275 446,730 14.8

선택적 교육활동 167,150 496,822 16.4

교육활동 지원 137,228 242,603 8

학교 일반운영 47,750 632,287 20.9

이전수입 지방자치단체이전수입 21,885 273,464 9

이전수입 지방교육행정기관이전수입 427,292 2,231,255 73.8

자체수입 학부모부담수입 479 455,060 15

자체수입 행정활동수입 0 56,904 1.9

기타수입 전년도이월금 -2,907 7,093 0.2
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,504,719 2,055,542 449,177

1.지방자치단체이전수입 273,464 251,579 21,885

1.비법정이전수입 251,579 251,579 0

1.기초지방자치단체전입금 251,579 251,579 0

1.급식비보조금(기초) 251,579 251,579 0

2.교육경비보조금 21,885 0 21,885

1.기초지방자치단체전입금 21,885 0 21,885

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 12,485 0 12,485
(성립전_1추)2025년 직통로332 교육경비 보조

금 : 2,500,000원 * 1개교 =
2,500,000

(성립전_1추)2025년 동네교육과정 사업 교육경

비 보조금 : 5,985,000원 * 1개교 =
5,985,000

(성립전_1추)2025년 동네교육과정 사업 교육경

비 보조금(중) : 4,000,000원 * 1개교 =
4,000,000

2.기타학교교육여건개선사업보조금(기초) 9,400 0 9,400
(성립전_1추)2025학년도 신입생 교복지원금 : 

9,400,000원 * 1개교 =
9,400,000

2.지방교육행정기관이전수입 2,231,255 1,803,963 427,292

1.교육비특별회계전입금수입 2,231,255 1,803,963 427,292

1.교육비특별회계전입금 2,231,255 1,803,963 427,292

1.학교운영비전입금 1,118,338 1,118,338 0

2.목적사업비전입금 1,112,917 685,625 427,292
(성립전_1추)교육공무직원 처우개선수당 : 

51,962,000원 * 1개교 =
51,962,000

(성립전_1추)신설학교도서관 도서구입비(중) :

 20,000,000원 * 1개교 =
20,000,000

(성립전_1추)신설학교도서관 도서구입비 : 

20,000,000원 * 1개교 =
20,000,000

(성립전_1추)사회복무요원 활동비 : 

13,680,000원 * 1개교 =
13,680,000

(성립전_1추)학교안전지킴이 운영비 : 

12,600,000원 * 1개교 =
12,600,000

(성립전_1추)학교안전지킴이 운영비(중) : 

12,600,000원 * 1개교 =
12,600,000

(성립전_1추)늘봄학교 교사연구실 환경조성비

 : 30,000,000원 * 1개교 =
30,000,000

(성립전_1추)상반기 초1~2 맞춤형 프로그램 운

영비 : 58,500,000원 * 1개교 =
58,500,000

상반기 소규모 교육환경개선사업 : 

100,000,000원 * 1개교 =
100,000,000

(성립전_1추)신입생 교복지원금 : 28,200,000

원 * 1개교 =
28,200,000

(성립전_1추)학생생존수영교육 운영비 : 

14,100,000원 * 1개교 =
14,100,000

(성립전_1추)선택형 돌봄 운영비 : 35,650,000

원 * 1개교 =
35,650,000

(성립전_1추)늘봄전담실 환경조성 : 3,000,000

원 * 1개교 =
3,000,000
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)2025년 디지털튜터 운영비 : 

27,000,000원 * 1개교 =
27,000,000

2.자체수입 511,964 511,485 479

1.학부모부담수입 455,060 454,581 479

1.수익자부담수입 455,060 454,581 479

1.급식비 100,070 100,070 0

1.급식비 100,070 100,070 0

2.방과후학교활동비 8,500 8,500 0

1.방과후학교활동비 8,500 8,500 0

3.현장체험학습비 66,580 66,300 280

1.현장체험학습비 66,580 66,300 280 현장체험학습비(중) : 280,000원*1회= 280,000

4.졸업앨범비 8,474 8,275 199

1.졸업앨범비 8,474 8,275 199 졸업앨범구입비(중) : 3,820원*52명= 199,000

5.교복구입비 5,896 5,896 0

1.교복구입비 5,896 5,896 0

6.늘봄학교운영비 265,540 265,540 0

1.늘봄학교운영비 265,540 265,540 0

2.행정활동수입 56,904 56,904 0

1.사용료및수수료 144 144 0

1.사용료및수수료 144 144 0

1.사용료 144 144 0

2.기타행정활동수입 56,760 56,760 0

1.이자수입 6,000 6,000 0

1.이자수입 6,000 6,000 0

2.기타행정활동수입 50,760 50,760 0

1.기타행정활동수입 50,760 50,760 0

3.기타수입 7,093 10,000 -2,907

1.전년도이월금 7,093 10,000 -2,907

1.순세계잉여금 7,093 10,000 -2,907
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 7,093 10,000 -2,907

1.순세계잉여금 7,093 10,000 -2,907 전년도이월금 : -2,907,640원*1회= -2,907,000

세입합계 3,023,776 2,577,027 446,749
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 19,160 18,700 460

1.교직원 복지 및 역량강화 19,160 18,700 460

1.교직원역량강화 11,910 11,510 400

1.[초]직무연수 1,800 1,800 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.[초]학습동아리운영 1,650 1,650 0

1.교직원복지비 1,650 1,650 0

3.[초]기타역량강화지원 5,000 5,000 0

1.교직원복지비 5,000 5,000 0

4.[중]직무연수(중) 1,650 1,650 0

1.교직원복지비 1,650 1,650 0

5.[중]기타역량강화지원(중) 510 510 0

1.교직원복지비 510 510 0

6.[중]학습동아리운영(중) 900 900 0

1.교직원복지비 900 900 0

7.[중]교사역량강화활동운영

(중)
400 0 400

1.교육운영비 400 0 400
수업및평가지원 활동자료 : 20,000원*10명

*2회=
400,000

2.교직원복지 7,250 7,190 60

1.[초]교직원생일기념경비 2,100 2,100 0

1.교직원복지비 2,100 2,100 0

2.[중]교직원교육활동보호지원

(중)
4,100 4,100 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.비품구입비 2,600 2,600 0

3.[중]교직원생일기념경비(중) 1,050 990 60

1.교직원복지비 1,050 990 60 교직원생일기념경비 : 30,000원*2명= 60,000

2.학생복지/교육격차 해소 1,186,174 1,146,288 39,886

1.급식 관리 1,063,106 1,063,106 0
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교급식운영 1,063,106 1,063,106 0

1.[초]조리사인건비 36,430 36,430 0

1.공무직인건비 32,496 32,496 0

2.공무직법정부담금 3,934 3,934 0

2.[초]조리실무사인건비 219,811 219,811 0

1.공무직인건비 189,654 189,654 0

2.공무직법정부담금 30,157 30,157 0

3.[초]대체근로자인건비 8,500 8,500 0

1.기간제근로자인건비 8,500 8,500 0

4.[초]급식운영비 7,200 7,200 0

1.일반수용비 7,200 7,200 0

5.[중]급식재료구입비(중) 699,085 699,085 0

1.급식용식재료비 699,085 699,085 0

6.[중]급식운영비(중) 92,080 92,080 0

1.일반수용비 56,973 56,973 0

2.전기요금 9,053 9,053 0

3.상하수도료 5,000 5,000 0

4.연료비 18,000 18,000 0

5.교직원복지비 54 54 0

6.교육운영비 1,000 1,000 0

7.비품구입비 2,000 2,000 0

2.보건관리 70,225 68,166 2,059

1.학생및교직원보건안전관리 30,756 30,756 0

1.[초]응급학생후송지원 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 8,366 8,366 0

1.학생복지비 8,366 8,366 0

3.[초]보건실운영 6,550 6,550 0
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,450 1,450 0

2.학생복지비 3,100 3,100 0

3.비품구입비 2,000 2,000 0

4.[초]교직원건강검사비 550 550 0

1.교직원복지비 550 550 0

5.[초]보건교육 3,920 3,920 0

1.운영수당 3,420 3,420 0

2.교육운영비 500 500 0

6.[초]감염병예방관리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

7.[중]학생건강검사(중) 3,230 3,230 0

1.학생복지비 3,230 3,230 0

8.[중]보건실운영(중) 5,920 5,920 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0

2.교직원복지비 100 100 0

3.교육운영비 120 120 0

4.학생복지비 2,000 2,000 0

5.비품구입비 1,500 1,500 0

9.[중]교직원건강검사비(중) 270 270 0

1.교직원복지비 270 270 0

10.[중]보건교육(중) 1,050 1,050 0

1.운영수당 1,050 1,050 0

2.학교환경위생관리 39,469 37,410 2,059

1.[초]먹는물관리 13,189 11,130 2,059

1.일반수용비 13,189 11,130 2,059 정수기 유지관리 : 205,900원*10개월= 2,059,000

2.[초]공기질관리 23,280 23,280 0

1.일반수용비 23,280 23,280 0

3.[초]방역관리 1,500 1,500 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,500 1,500 0

4.[중]방역관리(중) 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

3.학생복지 52,843 15,016 37,827

1.학생복지운영 52,843 15,016 37,827

1.[초]졸업앨범제작 5,475 5,475 0

1.일반수용비 225 225 0

2.학생복지비 5,250 5,250 0

2.[중]졸업앨범제작(중) 3,472 3,245 227

1.일반수용비 248 220 28 학교용졸업앨범제작 : 28,000원*1회= 28,000

2.학생복지비 3,224 3,025 199 (수)졸업앨범제작 : 3,820원*52명= 199,000

3.[중]학생증제작(중) 400 400 0

1.학생복지비 400 400 0

4.[중]교복구입(중) 43,496 5,896 37,600

1.학생복지비 43,496 5,896 37,600
(성립전_1추)(목)교복구입 : 300,000원*94

명=
28,200,000

(성립전_1추)(시)교복구입 : 100,000원*94

명=
9,400,000

3.기본적 교육활동 446,730 392,455 54,275

1.교과 활동 298,962 247,467 51,495

1.교과활동지원 106,440 96,525 9,915

1.[초]학습준비물지원 20,190 20,190 0

1.학습준비물 20,190 20,190 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구

입
2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[초]보결(대강)수업관리 4,995 4,995 0

1.운영수당 4,995 4,995 0

4.[초]기초학력지도 10,200 10,200 0

1.운영수당 10,000 10,000 0

2.교육운영비 200 200 0
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.[초]전문적학습공동체운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 300 300 0

6.[초]성장배려학년제운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

7.[초]교과협의회운영 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0 수석교사운영협의회비 : -600,000원*1회= -600,000

수업공개협의회비 : 100,000원*6개학년= 600,000

8.[중]보결(대강)수업관리(중) 990 990 0

1.운영수당 990 990 0

9.[초]학교자율과제운영 27,900 27,900 0

1.교육운영비 27,300 27,300 0

2.일반업무추진비 600 600 0

10.[초]교육과정운영지원 16,880 16,950 -70

1.교육운영비 16,880 16,950 -70 이지에듀사용료 : -70,000원*1회= -70,000

11.[중]전문적학습공동체운영

(중)
1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.일반업무추진비 400 400 0

12.[중]학교자율과제_인성(중) 3,700 3,700 0

1.교육운영비 3,700 3,700 0

13.[중]학생이야기한마당(중) 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0

14.[중]학교자율과제(예술)_미

술(중)
3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

15.[초]2025 동네교육과정사업 

교육경비 보조금(시)
5,985 0 5,985

1.운영수당 5,985 0 5,985
(성립전_1추)전래놀이 강사비 : 35,000원

*6차시*17학급=
3,570,000

(성립전_1추)전통공예 강사비 : (35,000원

*6차시*11학급)+(35,000원*3차시)==
2,415,000

16.[중]2025 동네교육과정사업 

교육경비 보조금(시_중)
4,000 0 4,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 2,520 0 2,520
(성립전_1추)1학년 강사비 : 35,000원*8차

시*4학급=
1,120,000

(성립전_1추)2학년 강사비 : 35,000원*8차

시*3학급=
840,000

(성립전_1추)3학년 강사비 : 35,000원*8차

시*2학급=
560,000

2.교육운영비 1,480 0 1,480
(성립전_1추)1학년 재료비 : 140,000원*4

학급=
560,000

(성립전_1추)2학년 재료비 : 190,000원*3

학급=
570,000

(성립전_1추)3학년 재료비 : 175,000원*2

학급=
350,000

2.국어 교과활동 500 500 0

1.[중]국어교과운영(중) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.사회 교과활동 500 500 0

1.[중]사회교과운영(중) 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.[중]윤리(도덕)교과운영(중) 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.수학 교과활동 900 900 0

1.[중]수학교과운영(중) 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

5.과학 교과활동 59,600 59,600 0

1.[초]과학교과운영 34,000 35,000 -1,000

1.교육운영비 29,000 30,000 -1,000 과학교재교구구입 : -5,400,000원*1회= -5,400,000

과학실안전용품 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

과학실소모품구입 : 300,000원*10회= 3,000,000

실험복세탁비 : 100,000원*4회= 400,000

2.비품구입비 5,000 5,000 0

2.[초]과학실운영 3,300 2,300 1,000

1.교직원복지비 300 300 0

2.비품구입비 3,000 2,000 1,000 과학실비품구입 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

3.[중]실험실습재료지원(중) 6,550 6,550 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 250 250 0

2.교육운영비 6,300 6,300 0

4.[중]과학교과운영(중) 5,750 5,750 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

2.비품구입비 3,150 3,150 0

3.도서구입비 500 500 0

5.[중]기술교과운영(중) 5,000 5,000 0

1.교육운영비 3,000 4,000 -1,000 기술실습비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.비품구입비 2,000 1,000 1,000 기술실비품구입 : 500,000원*2개*1회= 1,000,000

6.[중]가정교과운영(중) 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

6.체육 교과활동 18,590 18,590 0

1.[초]체육교과운영 10,200 10,200 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.교육운영비 6,000 6,000 0

3.비품구입비 3,800 3,800 0

2.[초]건강체력교실운영 990 990 0

1.운영수당 990 990 0

3.[중]체육교과운영(중) 6,400 6,400 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.교육운영비 6,000 6,000 0

4.[중]건강체력교실운영(중) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

7.예술 교과활동 5,400 5,400 0

1.[중]음악실운영(중) 2,800 2,800 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

2.비품구입비 1,500 1,500 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[중]미술실운영(중) 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.비품구입비 600 600 0

8.외국어 교과활동 700 200 500

1.[중]외국어교과운영(중) 700 200 500

1.교육운영비 700 200 500 영어수업활동자료 : 2,500원*200명*1회= 500,000

9.특수교육교과활동 76,332 62,252 14,080

1.[초]특수교육교과운영 7,680 7,680 0

1.교육운영비 7,680 7,680 0

2.[초]사회복무요원(특수)인건

비
13,680 0 13,680

1.일반수용비 13,680 0 13,680
(성립전_1추)기본급 : (1,200,000원*1개

월)+(1,500,000원*7개월)+60,000원=
11,760,000

(성립전_1추)교통비 : 3,000원*20일*8개월

=
480,000

(성립전_1추)중식비 : 9,000원*20일*8개월

=
1,440,000

3.[초]특수학급운영지원 3,500 3,500 0

1.운영수당 1,280 0 1,280
동물매개치료 강사비 : 160,000원*2회*4일

=
1,280,000

2.교육운영비 2,220 3,500 -1,280 특수학급행사운영 : -1,448,000원*1회= -1,448,000

동물매개치료 재료비 : 3,000원*7명*2회*4

일=
168,000

4.[중]특수교육교과운영(중) 39,893 41,518 -1,625

1.운영수당 4,000 4,000 0

2.교육운영비 23,500 23,500 0

3.비품구입비 12,393 14,018 -1,625
특수디지털게시판구입 : -1,625,000원*1회

=
-1,625,000

5.[중]특수교육지도사인건비

(중)
500 100 400

1.공무직인건비 500 100 400 연장근로수당 : 100,000원*4회= 400,000

6.[중]특수학급운영지원(중) 11,079 9,454 1,625

1.일반수용비 2,003 378 1,625 정수기유지관리 : 99,600원*1회= 100,000

비데관리비 : 19,800원*7대*11월= 1,525,000

2.전기요금 2,076 2,076 0

3.상하수도료 2,000 2,000 0
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4.교육운영비 5,000 5,000 0

10.정보교과활동 30,000 3,000 27,000

1.[중]정보교과운영(중) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.[초]2025 디지털튜터 운영

(목)
27,000 0 27,000

1.운영수당 20,160 0 20,160
(성립전_1추)강사비 : 40,000원*14시간*36

주=
20,160,000

2.교육운영비 6,000 0 6,000 (성립전_1추)SW구입 : 1,000,000원*2학기= 2,000,000

(성립전_1추)운영물품구입 : 2,000,000원

*2학기=
4,000,000

3.목적사업업무추진비 840 0 840 (성립전_1추)협의회비 : 420,000원*2학기= 840,000

2.창의적 체험활동 144,808 142,028 2,780

1.자율·자치활동 34,690 34,690 0

1.[초]학생자치회활동운영 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0

2.[초]학급운영비 11,240 11,240 0

1.교육운영비 11,240 11,240 0

3.[초]각종체육대회및체전활동

지원
1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

4.[초]텃밭가꾸기 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.[중]학생자치회활동운영(중) 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0

6.[중]학급운영비(중) 1,350 1,350 0

1.교육운영비 1,350 1,350 0

7.[중]각종채육대회및체전활동

지원(중)
2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

8.[중]학교학예회활동지원(중) 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

9.[중]학교자율과제_인성(중) 1,800 1,800 0
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1.교육운영비 1,800 1,800 0

10.[중]학교자율과제_디지털시

민(중)
2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

11.[중]학교자율과제(예술)_음

악(중)
7,000 7,000 0

1.운영수당 3,780 3,780 0

2.교육운영비 3,220 3,220 0

2.현장체험학습활동 80,660 80,380 280

1.[초]현장체험학습 57,380 57,380 0

1.여비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 56,380 56,380 0

2.[중]현장체험학습(중) 13,280 23,000 -9,720

1.교육운영비 13,280 23,000 -9,720 생태환경체험학습비 : -10,000,000원*1회= -10,000,000

(수)차량임차료 : 280,000원*1회= 280,000

3.[중]학교자율과제_생태환경

(중)
10,000 0 10,000

1.교육운영비 10,000 0 10,000
생태환경체험학습비 : 25,000원*200명*2회

=
10,000,000

3.동아리활동 12,250 12,250 0

1.[초]동아리활동 2,900 2,900 0

1.학생복지비 2,900 2,900 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 4,350 4,350 0

1.교육운영비 4,350 4,350 0

3.[중]동아리활동(중) 3,000 3,000 0

1.학생복지비 3,000 3,000 0

4.[중]학교스포츠클럽활동(중) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.진로활동 17,208 14,708 2,500

1.[초]진로체험활동 4,350 4,350 0

1.교육운영비 4,350 4,350 0

2.[중]자기이해활동(중) 2,228 2,228 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,228 2,228 0

3.[중]진로체험활동(중) 5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0

4.[중]진로교과운영(중) 1,350 1,350 0

1.교육운영비 1,350 1,350 0

5.[중]진로진학상담활동(중) 1,380 1,380 0

1.운영수당 280 280 0

2.교육운영비 1,100 1,100 0

6.[중]직통로332 교육경비 보조

금(시_중)
2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전_1추)진로체험활동비 : 12,500원

*200명=
2,500,000

3.자유학기(년) 활동 2,960 2,960 0

1.자유학기활동 2,960 2,960 0

1.[중]자유학기활동(중) 2,960 2,960 0

1.운영수당 960 960 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

4.선택적 교육활동 496,822 329,672 167,150

1.방과후학교 운영 404,122 276,972 127,150

1.방과후학교운영 8,500 8,500 0

1.[중]방과후학교강사수당 8,500 8,500 0

1.운영수당 8,000 8,000 0

2.전기요금 500 500 0

2.늘봄학교운영 395,622 268,472 127,150

1.[초]늘봄학교(교실)운영 50,500 50,500 0

1.교육운영비 50,500 50,500 0

2.[초]늘봄전담인력운영 1,800 1,800 0

1.공무직인건비 1,800 1,800 0

3.[초]방과후학교운영 216,172 216,172 0

1.일반수용비 240 1,132 -892
방과후학교업무프로그램이용료 : -892,000

원*1회=
-892,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.운영수당 172,800 172,800 0

3.전기요금 8,640 8,640 0

4.교육운영비 33,600 33,600 0

5.비품구입비 892 0 892 방과후학교물품구입 : 446,000원*2회= 892,000

4.[초]상반기 초1~2 맞춤형 프

로그램 운영(목)
58,500 0 58,500

1.운영수당 48,000 0 48,000
(성립전_1추)프로그램운영강사비 : 40,000

원*5학급*2시간*5일*4주*6개월=
48,000,000

2.교육운영비 10,050 0 10,050
(성립전_1추)교재교구구입 : 300,000원*5

학급*6개월=
9,000,000

(성립전_1추)학급운영비 : 40,000원*5학급

*6개월=
1,200,000

학급운영비 : -150,000원*1회= -150,000

3.목적사업업무추진비 450 0 450
(성립전_1추)협의회비 : 10,000원*5학급*6

개월=
300,000

협의회비 : 30,000원*5학급= 150,000

5.[초]늘봄학교 교사연구실 환

경조성(목)
30,000 0 30,000

1.시설비 21,000 0 21,000
(성립전_1추)늘봄교사연구실 환경조성 구

축 : 10,500,000원*2실=
21,000,000

2.비품구입비 9,000 0 9,000
(성립전_1추)늘봄교사연구실 환경조성 비

품구입 : 4,500,000원*2실=
9,000,000

6.[초]늘봄학교 늘봄전담실 환

경조성(목)
3,000 0 3,000

1.비품구입비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)늘봄전담실 환경조성 비품구

입 : 600,000원*5개=
3,000,000

7.[초]2025년 선택형 돌봄운영

(목)
35,650 0 35,650

1.기간제근로자인건비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)대체인력인건비 : 12,500원*8

시간*10일=
1,000,000

2.운영수당 23,640 0 23,640
(성립전_1추)프로그램 강사비 : 40,000원

*3실*197시간=
23,640,000

3.교육운영비 10,450 0 10,450
(성립전_1추)프로그램 교육운영비 : 

10,000원*3실*12개월=
360,000

(성립전_1추) 프로그램 재료구입비 : 

2,000원*60명*12개월=
1,440,000

(성립전_1추)운영물품구입비 : 20,000원*3

실*10회*7개월=
4,200,000

(성립전_1추)저소득층 급간식비(보존식포함) : 

(3,000원*5명*190식)+(8,000원*5명*40식)=
4,450,000

4.비품구입비 560 0 560
(성립전_1추)복합기 구입 : 560,000원*1대

=
560,000

2.독서활동 92,700 52,700 40,000

1.독서활동운영 92,700 52,700 40,000

1.[초]도서구입 38,000 18,000 20,000

1.도서구입비 38,000 18,000 20,000
(성립전_1추)신설학교 도서관 도서구입

(목) : 20,000원*500권*2회=
20,000,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]도서관운영 4,100 4,100 0

1.일반수용비 450 450 0

2.교육운영비 2,650 2,650 0

3.일반업무추진비 300 300 0

4.비품구입비 700 700 0

3.[초]사서인건비 100 100 0

1.공무직인건비 100 100 0

4.[초]독서활동운영 3,700 3,700 0

1.교육운영비 3,700 3,700 0

5.[중]도서구입(중) 40,000 20,000 20,000

1.도서구입비 40,000 20,000 20,000
(성립전_1추)신설학교 도서관 도서구입

(목) : 20,000원*1,000권*1회=
20,000,000

6.[중]도서관운영(중) 6,700 6,700 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 5,200 5,200 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

7.[중]사서인건비(중) 100 100 0

1.공무직인건비 100 100 0

5.교육활동 지원 242,603 105,375 137,228

1.교무업무 운영 34,615 33,615 1,000

1.교무학사운영 34,615 33,615 1,000

1.[초]행정실무사(교무)인건비 100 100 0

1.공무직인건비 100 100 0

2.[초]교무학사운영 7,400 6,400 1,000

1.일반수용비 7,400 6,400 1,000
교직원업무수첩및업무용품 : -584,000원*1

회=
-584,000

e알리미서비스 : 1,584,000원*1회= 1,584,000

3.[초]교육활동홍보 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.[초]입학식,졸업식행사 8,950 8,950 0
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예산액
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예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 8,950 8,950 0

5.[초]환경정리활동 5,800 5,800 0

1.일반수용비 5,800 5,800 0

6.[중]행정실무사(교무)인건비

(중)
100 100 0

1.공무직인건비 100 100 0

7.[중]교무학사운영(중) 4,825 4,825 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.교육운영비 3,225 3,225 0

8.[중]입학식,졸업식행사(중) 3,440 3,440 0

1.교육운영비 3,440 3,440 0

9.[중]교육과정평가(중) 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0

10.[중]환경정리활동(중) 2,700 2,700 0

1.일반수용비 2,700 2,700 0

2.생활지도운영 49,860 10,560 39,300

1.학생생활상담지도 26,800 1,600 25,200

1.[초]학생보호인력운영 12,600 0 12,600

1.일반수용비 12,600 0 12,600
(성립전_1추)학교안전지킴이 활동실비 : 

10,500원*5시간*220일=
11,550,000

(성립전_1추)학교안전지킴이 활동운영비 :

 210,000원*5회=
1,050,000

2.[초]학부모교통봉사단(녹색어

머니회)
300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

3.[초]위클래스(센터)운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.[중]위클래스(센터)운영(중) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.[중]학생보호인력운영(중) 12,600 0 12,600

1.일반수용비 12,600 0 12,600
(성립전_1추)학교안전지킴이 활동운영비 :

 420,000원*1회*2학기=
840,000

(성립전_1추)학교안전지킴이 활동실비 : 

10,500원*4시간*280일=
11,760,000
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사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학교폭력예방 7,885 7,885 0

1.[초]안심알리미서비스 4,020 4,020 0

1.일반수용비 4,020 4,020 0

2.[초]학교폭력예방지원 300 300 0

1.운영수당 300 300 0

3.[중]학교폭력예방지원(중) 2,705 2,705 0

1.운영수당 1,355 1,355 0

2.교육운영비 1,350 1,350 0

4.[초]학부모폴리스운영 860 860 0

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 560 560 0

3.학생안전교육 15,175 1,075 14,100

1.[초]안전교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]생존수영교육 14,675 575 14,100

1.일반수용비 75 75 0

2.여비 500 500 0

3.교육운영비 13,700 0 13,700
(성립전_1추)버스임차료(목) : 330,000원

*25회=
8,250,000

(성립전_1추)저소득층 물품구입(목) : 

100,000원*10명=
1,000,000

(성립전_1추)웨이브파크 입장료(목) : 

16,000원*130명=
2,080,000

교재구입(목) : -385,000원*1회= -385,000

(성립전_1추)교재구입(목) : 10,000원*55

개=
550,000

(성립전_1추)기타교육운영비(목) : 10,000

원*182명=
1,820,000

여행자보험료 : (480원*120명*6일)+(1,310

원*5명*6일)=
385,000

4.목적사업업무추진비 400 0 400
(성립전_1추)협의회비(목) : 200,000원*2

회=
400,000

3.학습지원실 운영 33,015 32,200 815

1.방송실운영 6,015 5,200 815

1.[초]방송장비구입 1,815 1,000 815
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예산액
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.비품구입비 1,815 1,000 815 스피커구입 : 815,000원*1회= 815,000

2.[초]방송시설유지관리 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

3.[초]방송실운영 400 400 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 200 200 0

4.[중]방송장비구입(중) 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0

5.[중]방송시설유지관리(중) 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

6.[중]방송실운영(중) 600 600 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 400 400 0

2.정보화실운영 27,000 27,000 0

1.[초]학교정보화지원 8,500 8,500 0

1.일반수용비 8,500 8,500 0

2.[초]정보화기자재구매및관리 5,000 5,000 0

1.비품구입비 5,000 5,000 0

3.[중]학교정보화지원(중) 8,500 8,500 0

1.일반수용비 8,500 8,500 0

4.[중]정보화기자재구매및관리

(중)
5,000 5,000 0

1.비품구입비 5,000 5,000 0

4.교육여건 개선 125,113 29,000 96,113

1.교육환경개선 125,113 29,000 96,113

1.[초]기타교육환경개선 11,724 14,000 -2,276

1.비품구입비 11,724 14,000 -2,276
층별코너학습공간구축비품구입 : 

-2,276,000원*1회=
-2,276,000

2.[중]기타교육환경개선(중) 13,389 15,000 -1,611

1.비품구입비 13,389 15,000 -1,611
교무실및교사협의실구축비품구입 : 

150,000원*2회=
300,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

전자게시판구입 : -1,911,000원*1회= -1,911,000

3.[중]소규모 교육환경개선사업

(중)
100,000 0 100,000

1.시설비 100,000 0 100,000
운동장 구령대 및 스탠드 공사 : 

100,000,000원*1식=
100,000,000

6.학교 일반운영 632,287 584,537 47,750

1.학교기관 운영 137,054 85,092 51,962

1.부서기본운영 83,432 83,432 0

1.[초]교장실운영 16,482 16,482 0

1.일반업무추진비 12,570 12,570 0

2.직책급업무수행경비 3,912 3,912 0

2.[초]교육행정실운영 46,232 46,232 0

1.일반수용비 13,100 13,100 0

2.기타공공요금 600 600 0

3.여비 23,400 23,400 0

4.교직원복지비 3,132 3,132 0

5.비품구입비 6,000 6,000 0

3.[초]교무실운영 5,000 5,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.비품구입비 3,000 3,000 0

4.[중]교장실운영(중) 12,918 12,918 0

1.일반업무추진비 9,870 9,870 0

2.직책급업무수행경비 3,048 3,048 0

5.[중]교무실운영(중) 2,800 2,800 0

1.일반수용비 2,800 2,800 0

2.행정지원인력운용 53,622 1,660 51,962

1.[초]행정실무사(행정)인건비 1,300 1,300 0

1.공무직인건비 1,300 1,300 0

2.[중]행정실무사(행정)인건비

(중)
360 360 0

1.공무직인건비 360 360 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]교육공무직원 처우개선수

당
51,962 0 51,962

1.공무직인건비 51,962 0 51,962
(성립전_1추)가족수당 : 95,710원*7명*12

월=
8,040,000

(성립전_1추)근속수당 : 207,610원*7명*12

월=
17,440,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 925,000원*6명

*2회=
11,100,000

(성립전_1추)정기상여금 : 500,000원*6명

*2회=
6,000,000

(성립전_1추)정액급식비 : 130,300원*6명

*12월=
9,382,000

2.시설 장비 유지 485,983 490,195 -4,212

1.학교시설장비유지 485,983 490,195 -4,212

1.[초]공공요금및제세공과금 114,243 114,243 0

1.전기요금 52,320 52,320 0

2.상하수도료 17,640 17,640 0

3.연료비 32,040 32,040 0

4.기타공공요금 12,243 12,243 0

2.[초]시설관리용역 103,540 103,963 -423

1.일반수용비 103,540 103,963 -423 전기안전관리용역 : -660,000원*1회= -660,000

소방시설유지관리용역 : -66,000원*1회= -66,000

승강기유지관리용역 : 40,000원*1회= 40,000

무인경비용역 : -156,000원*1회= -156,000

기계설비유지관리 : -6,850,000원*1회= -6,850,000

복합기및복사기임대료 : -1,873,000원*1회

=
-1,873,000

학내망유지관리 : -567,000원*1회= -567,000

학교시설유지보수노무용역비 : 5,919,720

원*1회=
5,920,000

비데임대및관리용역 : 24,600원*14대*11월

=
3,789,000

3.[초]시설일반관리 167,111 170,900 -3,789

1.일반수용비 159,711 163,500 -3,789 대청소용역비 : -3,789,000원*1회= -3,789,000

2.교직원복지비 200 200 0

3.비품구입비 7,200 7,200 0

4.[초]시설안전점검 630 630 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 630 630 0

5.[초]시설미화관리 13,000 13,000 0

1.일반수용비 11,600 11,600 0

2.교직원복지비 400 400 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

6.[초]당직관리 2,000 2,000 0

1.기타수당 600 600 0

2.일반수용비 700 700 0

3.교직원복지비 200 200 0

4.비품구입비 500 500 0

7.[초]특수운영직군(시설미화

원)인건비
56,517 56,517 0

1.기간제근로자인건비 52,541 52,541 0

2.맞춤형복지비 1,600 1,600 0

3.기간제근로자법정부담금 2,376 2,376 0

8.[초]특수운영직군(시설당직

원)인건비
28,942 28,942 0

1.기간제근로자인건비 26,639 26,639 0

2.맞춤형복지비 1,103 1,103 0

3.기간제근로자법정부담금 1,200 1,200 0

3.학교운영 협력 9,250 9,250 0

1.학교운영위원회운영 3,050 3,050 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,600 1,600 0

1.여비 400 400 0

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.[중]학교운영위원회운영(중) 1,450 1,450 0

1.여비 350 350 0

2.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 6,200 6,200 0

1.[초]학부모회운영 3,200 3,200 0
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사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.운영수당 300 300 0

3.일반업무추진비 500 500 0

2.[중]학부모회운영(중) 3,000 3,000 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.일반업무추진비 500 500 0

세출합계 3,023,776 2,577,027 446,749
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